

KẾ HOẠCH

Giám sát việc giải quyết kiến nghị của cử tri

Thực hiện Điều 66 Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân, Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh thành lập Đoàn giám sát kết quả giải quyết kiến nghị của cử tri của các sở, ngành chức năng và Ủy ban nhân dân tỉnh, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

Giúp Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh nắm được kết quả giải quyết các kiến nghị của cử tri để báo cáo tại kỳ họp thứ 16 của Hội đồng nhân dân tỉnh, đồng thời kiến nghị những vấn đề cần được giải quyết thuộc thẩm quyền, trách nhiệm của cơ quan có liên quan.

II. ĐỊA ĐIỂM, NỘI DUNG, THÀNH PHẦN, THỜI GIAN GIÁM SÁT

1. Địa điểm: Thị xã Ngã Năm, Vĩnh Châu, thành phố Sóc Trăng, huyện Kế Sách, Mỹ Xuyên, Cù Lao Dung.

2. Nội dung:

Kết quả giải quyết các kiến nghị của cử tri thuộc thẩm quyền của Ủy ban nhân dân, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh, Giám đốc các sở, ngành chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh tại các kỳ họp trước của Hội đồng nhân dân tỉnh, cụ thể:

- Một số tuyến đường, cầu bị hư hỏng, xuống cấp trên địa bàn thị xã Ngã Năm.
- Tuyến đường đến trung tâm xã Hòa Đông vừa hoàn thành đã hư hỏng, xuống cấp; vấn đề sạt lở tại một số đoạn đê biển trên địa bàn thị xã Vĩnh Châu.
- Việc đầu tư các dự án, chuyển giao các mô hình nông nghiệp sạch trên địa bàn thành phố Sóc Trăng.
- Tình trạng sạt lở bờ sông trên địa bàn huyện Kế Sách, Long Phú.
- Tuyến đường xã An Thạnh 3 đến An Thạnh Nam bị hư hỏng, xuống cấp và một số đoạn sạt lở trên địa bàn huyện Cù Lao Dung.
- Tình hình ngập nước tại khu vực chợ Mỹ Xuyên do triều cường dâng cao.

3. Thành phần Đoàn giám sát

- Ông Phan Thanh Mừng, Phó Chủ tịch Hội đồng nhân dân tỉnh, Trưởng Đoàn;
- Ông Nguyễn Bá Nhiệm, Chánh Văn phòng HĐND tỉnh, thành viên;
- Bà Bùi Thị Tuyết Hạnh, Trưởng Ban pháp chế, thành viên;
- Bà Phan Thị Xinh Hương, Trưởng Ban văn hóa - xã hội, thành viên;
- Ông Đặng Thành Mậu, Phó Trưởng Ban kinh tế - ngân sách, thành viên;
- Bà Nguyễn Ngọc Tám, Trưởng phòng Tổng hợp, thư ký.

Mời đại diện lãnh đạo Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh tham gia cùng Đoàn giám sát.

4. Thời gian giám sát

- Ngày 07/11/2019

+ 7 giờ 30 phút đến 9 giờ, Đoàn đi khảo sát một số đoạn sạt lở trên địa bàn huyện Kế Sách.

+ 9 giờ 30 phút đến 11 giờ, Đoàn làm việc với lãnh đạo Ủy ban nhân dân huyện Kế Sách.

- Ngày 8/11/2019

+ 7 giờ 30 phút đến 9 giờ, Đoàn đi khảo sát thực tế đoạn đường từ An Thạnh 3 đến An Thạnh Nam và một số đoạn sạt lở (do địa phương chọn).

+ 9 giờ 30 phút đến 11 giờ, làm việc với lãnh đạo Ủy ban nhân dân huyện Cù Lao Dung.

+ 13 giờ 30 phút đến 15 giờ, Đoàn đi khảo sát khu vực chợ Mỹ Xuyên, thị trấn Mỹ Xuyên.

+ 15 giờ đến 17 giờ, Đoàn làm việc với lãnh đạo Ủy ban nhân dân huyện Mỹ Xuyên.

Từ ngày 11-15/11/2019, Đoàn có thể khảo sát thực tế một số địa phương đề nắm thêm nội dung mà Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và cử tri kiến nghị.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Sở Nông Nghiệp và Phát triển Nông thôn, Sở Giao thông vận tải, Ban Quản lý dự án 2 báo cáo kết quả giải quyết các kiến nghị của cử tri, những khó khăn, vướng mắc, giải pháp và thời gian hoàn thành việc giải quyết theo nội dung nêu trên gửi Đoàn giám sát; Thường trực Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân huyện Mỹ Xuyên, Kế Sách, Cù Lao Dung báo cáo sự phối hợp của địa phương trong quá trình giải quyết các kiến nghị và chọn địa điểm khảo sát theo yêu cầu của Đoàn.

Khi đi khảo sát thực tế, mời lãnh đạo Sở Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn, Sở Giao thông vận tải, Ban Quản lý dự án 2, đại diện Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh và Thường trực Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân các huyện cùng đi.

Thành viên tham gia Đoàn giám sát có mặt lúc **6 giờ 30 phút** vào các ngày nêu trên tại Văn phòng Hội đồng nhân dân tỉnh, có phương tiện đưa đến địa điểm làm việc.

Nơi nhận:

- Thành phần Đoàn giám sát;
- UBND tỉnh;
- Sở NN&PTNT;
- Sở GTVT;
- Ban QLDA2;
- TT. HĐND, UBND các huyện Mỹ Xuyên, Kế Sách, Cù Lao Dung;
- Tổ Trưởng TĐB HĐND tỉnh đơn vị: Mỹ Xuyên, Kế Sách, Cù Lao Dung;
- Lưu: VT.

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Thạch Thal